
Universidade Federal de ouro Preto 

	

DJ % 'fl 	kIO ') ')')A 
1 LJIU'IgOJ .#L..lL.. II 	L.LL.I 

Aprova a proposta de implantação do 
Curso de Especialização em Gestão de 
Alimentos. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a necessidade de atualizar a participação do nutricionista em 
atividades que lhe são naturalmente pertinentes com a abertura de novos campos de atuação, 
alinhando-se novas tendências de mercado para o trabalho técnico, a pesquisa e o ensino; 

considerando ainda a necessidade de criar e aprimorar a instituição 
permanentemente voltada para o desenvolvimento de conhecimentos e pesquisas no campo 
gerencial, qualificação e atualização no campo técnico, nas áreas de Alimentos e Nutrição; 

considerando, finalmente, o disposto no processo UFOP n° 309012002, 

RESOLVE: 

Aprovar a proposta de implantação do Curso de Especialização em Gestão de 
Alimentos, apresentada pela Escola de Nutrição/ENUT desta Instituição. 

Ouro Preto, em 03 de outubro de 2002. 

	

rof. Dirceu do N 	imento 
Presidente 


